
 
 

Nr. inreg.: 20753/23.06.2021 

Referinţă: Achizitie directa organizată de CONPET S.A. în vederea atribuirii contractului 

ce are ca obiect Executie servicii de proiectare si lucrari de modernizare a sistemului de 

pompare a titeiului din statia Mislea, judetul Prahova. 

Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la 

documentația publicată pentru procedura de achiziție mai sus mentionată, vă comunicăm 

urmatoarele: 

Intrebare nr. 1: Va rugam sa ne transmiteti antemasuratoarele din programul DOCLIB, deorece sunt 

multe norme pe care programul nu le recunoaste. 

In cazul in care nu aveti antemasuratorule in programul DOCLIB, va rugam sa ne transmiteti 
retetele pentru urmatoarele norme:  MDTCA4642050, W1M23XD1, W1M26XA-01, 
W1SD09H%,W2G24G1, SVA05B2, EF01C01>,EA15B%, EB04C02>,MLE151511,,M1I07A1, 
AMC2221018,AMC3D65D, ET02C1*,AMC3I8G,W1F12XA, W1M23XA-01, EG06B01>, 
RPEF01B#,W2G24G1,ACA10B02^. 
Raspuns nr.1: Va transmitem atasat: Anexe explicitare norme. 
 
Intrebare nr. 2: Vă rugăm să clarificați durata contractului de achiziție, având în vedere următoarele: 

- În Anunțul de participare, Punctul 12. Durata contractului de achiziție, este menționat: 
”termenul total este de 730 de zile de la data predării amplasamentului", 

- În Secțiunea I — Fișa de date a achiziției, Punctul 11.3) Durata contractului sau termenul 
pentru finalizare, sunt menționate: 

”Etapa l: Elaborarea documentației pentru obținere Aviz Tehnic de Racordare, Certificat de 
Urbanism, studii de referință (topo, geotehnic, după caz); documentații pentru obținere avize, 
acorduri, autorizații solicitate prin Certificatul de Urbanism în termen de 50 zile de Ia data predării 
amplasamentului. 
Etapa II: Termenul de elaborare a proiectului pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
(D.T.A.C.) este de 5 zile de la finalizarea etapei l. 
Etapa III: Termenul de elaborare a Documentației tehnico-economice pentru executarea lucrării 
propuse (Proiect Tehnic) este de 5 zile de la finalizarea etapei II. 
Etapa IV: Termenul total pentru execuția lucrărilor de modernizare este de 730 de zile de la data 
predării amplasamentului", 
În Contractul de lucrări, Punctul 4. Termenele contractului, sunt mentionate: 
'14.2.1. Etapa l: Elaborarea documentației pentru obținere Aviz Tehnic de Racordare, Certificat de 
Urbanism, studii de referință (topo, geotehnic, după caz); documentații pentru obținere avize, 
acorduri, autorizații solicitate prin Certificatul de Urbanism în termen de 50 zile de la data predării 
amplasamentului. 
4.2.2. Etapa II: Termenul de elaborare a proiectului pentru autorizarea executării lucrărilor de 
construire (D.T.A.C.) este de 5 zile de la finalizarea etapei l. 
4.2.3. Etapa III: Termenul de elaborare a Documentației tehnico-economice pentru executarea lucrării 
propuse (Proiect Tehnic) este de 5 zile de la finalizarea etapei II. 
4.3. Etapa IV: Termenul total pentru execuția lucrărilor de modernizare este de 730 de zile de la data 
predării amplasamentului", 

Iar în Formularul nr. 8 — Propunerea tehnică, Punctul 4. Termenele, sunt menționate: 
”Etapa I: Elaborarea documentației pentru obținere Aviz Tehnic de Racordare, Certificat de 
Urbanism, studii de referință (topo, geotehnic, după caz); documentații pentru obținere avize, 
acorduri, autorizații solicitate prin Certificatul de Urbanism în termen de 50 zile de la data predării 
amplasamentului. 
Etapa II: Termenul de elaborare a proiectului pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
(D.T.A.C.) este de 5 zile de la finalizarea etapei l. 
Etapa III: Termenul de elaborare a Documentației tehnico-economice pentru executarea lucrării 
propuse (Proiect Tehnic) este de 5 zile de la finalizarea etapei II. 



 
Etapa IV: Termenul total pentru Termenul total pentru execuția lucrărilor de modernizare este de 545 
de zile de la data predării amplasamentului". 
Raspuns nr.2: S-a atasat „Sectiunea IV- Formulare” corectata. 
 
Intrebare nr. 3: În Formularul nr. 10 — Formularul de ofertă, la primul paragraf: ” la care se adaugă 
taxa pe valoare adăugată în valoare de . . lei, defalcate astfel:”.Vă rugăm să precizați continuarea 
acestui paragraf. 
Raspuns nr.3: S-a atasat „Sectiunea IV- Formulare” corectata. 
 
Intrebare nr. 4: În Secțiunea IV — Anexă Formulare, în partea de subsol este menționata 
denumirea:” Modernizare sistem de pompare țiței Stația Potlogi". Vă rugăm clarificați. 
Raspuns nr.4: S-a atasat ‚Sectiunea IV- Formulare’ corectata. 
 
Intrebare nr. 5: În Formularul nr. 9 — Grafic fizic și valoric de execuție a contractului, la denumire a 
contractului este menționat "Execuție serviciile de proiectare și lucrări de modernizare a sistemului de 
pompare a țițeiului din Stația Potlogi, județul Dâmbovița". Vă rugăm să clarificați. 
Raspuns nr. 5: S-a atasat ‚Sectiunea IV- Formulare’ corectata. 
 
Intrebare nr. 6: În Anexa la Formularul nr. 10 — Anexa 1 Ia formularul de ofertă, la nr. crt. 1 este 
mentionat: ”Serviciile de proiectare a lucrărilor pe tarif de racordare Stație pompare țiței Potlogi", iar la 
nr. crt. 2 este menționat ”Execuția lucrărilor aferente proiectului nr. B-031007 pentru Stația Potlogi 
elaborat de Societatea RIA ENGINEERING & CONSULTING S.R.L.” .Vă rugăm să clarificati. 
Raspuns nr. 6: S-a atasat „Sectiunea IV- Formulare’ corectata. 
 
 
 

Menționam că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținand cont de indicațiile precizate mai 

sus si că restul cerințelor din documentația de atribuire răman neschimbate. 

 

 

DIRECTOR GENERAL 
Ing. Dorin Tudora 

 
 
 
 
 

Șef Serviciu Achiziții 
Ing. Florina Popescu 

                   
 


		2021-06-23T08:16:46+0300
	Laura Mihail


		2021-06-23T11:42:19+0300
	Dorin Tudora




